Дело № 5-5-373/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июля  2021 года					                г. Симферополь
	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием – Рустамов Ф.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ, в отношении
Рустамова Фахриддина Саврановича, ДАННЫЕ ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					    УСТАНОВИЛ:
Рустамов Ф.С. 07.06.2021 г. в 15:30 часов на автодороге ДАННЫЕ, управляя автомобилем ДАННЫЕ,  в нарушение п. 1.3, Правил дорожного движения РФ,  совершил повторное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15. КоАП РФ, а именно: в нарушение требований знака 320 Правил дорожного движения РФ «Обгон запрещен» при обгоне транспортного средства, пересек линию дорожной разметки 1.1, Правил дорожного движения РФ, выехал на полосу встречного движения.
  В судебном заседании Рустамов Ф.С. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что он 07.06.2021, управляя автомобилем ДАННЫЕ, на автодороге ДАННЫЕ, совершил обгон транспортного средства, пересек линию дорожной разметки 1.1, выехал на полосу встречного движения. Также Рустамов Ф.С. пояснил, что схема места совершения административного правонарушения составлена была в его присутствии правильно и он в ней расписался, согласен с ней. Обгон совершил, та как его автомобиль был не исправлен, двигатель несколько раз глох, он хотел быстрее проехать, но не смог завершить обгон из-за колонны транспортных средств.
Изучив материал об административном правонарушении,  прихожу к выводу о виновности Рустамова Ф.С. в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ.
          Виновность Рустамов Ф.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ,  подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении(л.д. 1), рапортом (л.д. 3), схемой места административного правонарушения (л.д.4), копией постановления о привлечении Рустамова Ф.С. по ч.4 ст.12.15 от 19.02.2021 (л.д.6-7),схемой организации дорожного движения (л.д.8-13).
Таким образом, в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3. и ст.4.6. КоАП РФ в действиях Рустамова Ф.С. имеется признак повторности, из чего следует, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.12.15. КоАП РФ.
Таким образом, вина Рустамова Ф.С. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.5 ст.12.15. КоАП РФ, как повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Пункт 1.1 ПДД РФ предусматривает, что Настоящие Правила дорожного движения устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Согласно п.1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п.1.2 ПДД РФ "Обгон" - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Пункт 9.1(1) ПДД РФ запрещает движение транспортных средств на любых дорогах с двусторонним движением по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызывали сомнение в  достоверности доказательств по делу, допущено не было.
Из материалов дела усматривается, что Рустамов Ф.С. ранее привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ (л.д.14-15).
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Рустамов Ф.С., отсутствие  отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности  назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст.12.15. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Рустамова Фахриддина Саврановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 1 (один) год.
  В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.